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p Selcment bývalý schopný uii
tel p V Kotai jehol syn Emil
je zdárným vzdělaným učitelem
mládeže dále p Fr Jiran Václ

Lompcrger a Jos Matějovský
přičinliví to dělnici
V bohatých vzpomínkách svých

které jsem si nasbíral na těchto

potulkách zachovám zvláště ve

vděčné paměti p V Krýsla mla-

dého dosud rolníka muže vzděla-

ného a českému rolnictvu ku cti

sloužícího dále p Václ Šimáčka
zkušeného a humorem k ardci

jdoucím oplývajícího farmáře a

konečně jeho syna jenž spůsobil
mi několik příjemných chvil svým
vypravováním o zkušenostech ve

Filipínách Pobyt můj v Milli-

gan byl krátký ale milý a v ob- -

—Waboo a okolí

stěžovali si na Ipatné čsiy jako
měl jNd čtyřmi roky

Nábytkový sklad p Jiříkův ob

sáhuje v sobě všechno co domác

nost potřebuji} a mladé hospodyň

kyzařizujfcí si vlastní domácnost

mají tam vždy výběr

Praha má tíi české kovářemuŽe
tak svalovitých paží Že když jsem

je viděl mimovoloi jsem si vrpo
menul na Riegrovu píseň:

"Není muže nad kováře!' —

Jsou to statný upřímný p Jan
Pabián p Jan Nedoma a pan M

Slomšidlo Páni bratří Řehákové

vlastní dopravní závod a rychlé
jich koně jiou vždy ceněni od ce

stujících jichž mnoho sem přijíždí
A nyní musím přikročiti k ob-

chodům již zpřijemDují člověku

to Živobytíčko Chce-l- i někdo

zapomenouti na "truhle" časem

jej pronásledující tu může tak
učiniti zaopatři li se doutníky
vyráběnými od p Jana Hausnera
aneb Vil Urbana doutníkářů v

Praze a v jich vonn4m dýmu cítit
se bude jako paša ve svém harému
a hlavně když bude sedět v ně-

kterém prostorném milém salonu

pražském

Tak jako česká Praha tak tato
americká Praha má saloonů na

její velikost houf a všechny jak
jsem se přesvědčil dělají dnes
dobré obchody ]e tam přítel T

A Úbl bývalý Omažan který by
dnes Prahu nezměnil za nic na

světě dále p Jos Mach plný
humoru a veselosti a konečně pan

Fujan mladý dosud muž s nímž

jsem měl to potěšení setkati se ve

Wahoo

Praha by byla ze mne učinila

skoro flamendra byl jsem tam víc

v hospodách nežli kdekoli jinde
Nejdříve s p Šimánkem pak s p
Blatným charamantním hostin

ským z Linwood který přivezl dd

Prahy přítele Langra a konečně

s p Šafránkem V hostincích bylo
všude živo a seznal jsem tam

mnoho poctivých českých rolníků

jako p Jindřicha Havlovce o

rolníka z Butier Co

jehož pěkná farma rozkládá se

zrovna na hranicích okresu Sau-
nders' Pan Havlovec má za sebou

také zkušenost která z něj učinila

onoho rozvážného muže jakým

nyní je Již jako malý chlapec
odkázán byl zde v této zemi sám

na sebe a vypracoval se nahoru

svým vlastním přičiněním S ním

meškal v Praze též mladý roz-

umný rolník p J Vojta
Náhoda svedla mne s Drem

Peciválem jehož bohužel potkala
nešťastná nehoda před nedávnem

Herá dosud nemilé má následky
doufám však že záhy spatřím jej

opět tak 'silného á zdravého jako
byl před čtyřmi roky když jsem v

raze byl poprvé

nežli je Praha ale ten kredit jí
musím dát že její hotel vyrovná
se směle každému hotelu tako
vé třídy ba co se týče stravy i

daleko ty mnohé americké hotely

předčí Přítel Pavlík si ovšem ne

chá na dobré pověsti bvého hotelu
záležet tak zrovna jako na svém
uzeném zboží které je rozhlášeno
doíeko široko V hotelu jeho měl

jsem to potěšení seznámiti se s

řídícím učitelem Prahy p Růžič-

kou takto mým jmenákem a ob-

čanstvo si může gratulovati k tak

schopné mladé síle Péči jeho a
slečen Bednářové a Vodičkové

svěřena jest výchova pražské mlá
deže a není pochybnosti že spo-

jenými silami učiní z ní zdárné
budoucí občany naší vlasti

Nejlepší důkaz jak poměry vPra- -

ze se změnily podává výkaz tamní
vzorně p Kirchmanem řízené

banky která přijala v srpnu
r1896 na vkladech Í2715855

na hotovosti % 890000

r1900 na vkladech I5864659
" na hotovosti 13198600
Nechť rolnictvo české samo

uváží jaká jest to blahodárná
změna protidemokratickým letům

Jiný důkaz podal mi poštmistr p
Polák poštovním svým výkazem

Demokratický
-
jeho předchůdce

zasýlal z Prahy sotva dvě tH pe
něžní poukázky denně nyní kaž

dého dne vypravuje jich odtud

nejméně pětkrát tolik Tak v čeř
věnci 896 vypraveno bylo z Prahy

poukázek za $28300
v srpnu $16219
letos v měsíci červenci

vyraveno poukázek za ř 7 00 00
v srpnu " '"$72000
To je jistě skvělý důkaz že v

Praze mají teď houf peněz které
tam přinesly nejen dobré úroky
ale hlavně dobré ceny přivoděné
zlepšením domácího trhu což je

nepopiratelnou zásluhou repuli-kánsk- é

strany
V Praze v krátce budou mít

krásný katolický kostel k němuž

základy byly již položeny Vypí-na- ti

se bude na malém návrší a

sloužiti bude jako důkaz obětavo
sti některých vynikajících občanů

Prahy kteří přispěli značnými
čistkami na stavbu tohoto chrá-

mu '

Před rozloučením se s Prahou
cht£l jtem ještě aavštíviti druhý
elerator tamní jehož správcem je

veliká jet v celku nepatrnou pro
rozfláhlé Armourovy jatky umíitě
né v Chicagu v South Omane a

Kaniias Cíly V těchto místech
každý den koupí se tolik Živého

dobytka že by objednávka carova
mohla býti okamžitě vypravena
ale hlavní obtíž spočívá v dopravě
této objednávky na daleký vý-

chod

Ač Armourovy agenti napínají
všechny své síly tu přece nepo-
dařilo se jim ještě vypravili ani

polovici této objednávky carovy
ale vzdor tomu nikdo dnes nepo
chybuje že co nejdříve komisa-riá- t

ruského vojska v Číně bude
mít úplnou objednávku carovu v

rukou '

Převzal-l- i kdykoli prasečí král

nějaký závazek tu znamenalo to
zároveň jehg vyplněni v čas a za

každých okolností Jméno P D
Armoura jest známo dnes v celém
světě ale před třiceti a několika

roky nebyl znám nikde jen v ob-

chodních kruzích v Milwaukee
kde společně s Plankintonem malé

jatky vlastnil ale energii a bystro-
zrakém Armourovým závod ten
stále se rozšiřoval Jakého zna-

menitého obchodního ducha má

nynější prasečí král a jak dobře
umí nahlížeti do budoucnosti o

tom svědčí tato episoda z Činného

jeho života Když válka s Jihem
klonila se ke konci tu Armour

pravil ke svému společníku:

"Grant porazil Jih o tom neni

pochybnosti Pojedu zítra do
New Yorku a koupím tam maso
za každý dolar který máme hoto-

vě a tak mnoho jak budeme moci

dostati na úvěr''

Plankinton nechal svého spo-leční-

jednati jak chtěl maje v

něj neobmezenou důvěru Armour

odejel do New Yorku kde žádný
ještě nechtěl věřiti že Grant sku-

tečně bude vítězem nad odbojným
Jihem a zakoupil zde pro budoucí

dodávky všechno maso které do-

stati mohl Kontrakty uzavřel za
nízkou cenu poněvač každý byl
rád mohl-l- i v nejistých těch Časech

prodati

Za krátko po tom Lee vzdal se
u Appomatoxu Grantoví a maso
šlo nahoru jako rakéta Plankin-

ton a Armourovi vj dělali na uza-

vřených dodávkách více nežli je-

den milion dolarů a to bylo vlast-
ním základem nynějšího bohatství
Armourova

Jiný důkaz svého obchodního

bystrozraku projevil Armour v r

1892 po presidentských volbách
Jsa v duchu přesvědčen že při
nerozumných národohospodář-
ských zásadách demokratické stra
ny musí nadejiti špatné časy dal
rozkaz svým zřízencům aby šli a
sehnali co nejvíce hotových pe-

něz

Za krátko měl Armour 2 milio

ny ve svých pokladnách

"To ještě není dosthleďte zao-

patřit aspoS ještě jednou tolik

abychom byli bezpečni pro budou-

cnost"

Důvěrní zřízenci svého "bossa
kroutili nad tím hlavami ale již v

r 1893 se přesvědčili že jich
"starý" — jak ho všichni nazý-
vali — měl pravdu a že dobře

předvídal co bude s vládou demo-

kratické strany následovat

Jeho energie píle neobyčejné
štěsti a konečně obchodní bystro-zra- k

učinily Armoura dnes králem
mezi americkými obchodníky a ru-

ský car učiniv Armoura svým do-

davatelem pro armádu svou v Číně
se nalézající dobře věděl že "pra-
sečí král" jedině je schopen pod-

niknout obrovský ten úkol důvěru
cárskou na bedra mu uložený
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Haira Family Pilulky Jsou nejlepií

Cbamberlain's Pain Balm po-

užit na říznutí pohmožděninu neb

podobnou nějakou ránu poskytne
hned úlevu a vyhojf ránu dříve
než který jiný lék Leč by rána
rána byla velice těžkou nezanechá

jizvy Pain Balm též léčí revma-tis- m

vymknutinuotok neb ochro-
mení Na prodej u všech lékár-

níků

„Týletj pro hledající sob

domovy

V první a třetí úterý v květnu
červnu červenci a srpnu Missouri
Pacific dráha prodávat! bude líst-

ky železniční na cestu tam i zpět
se ceny velmi nízké do Kansas
Arkansas Oklahoma Indián Ter-ritor- y

a do některých míst na jih a

a na jiho-výcho- dě O podrobnosti
pište neb hlaste se v úřadovně

společnosti jiho-východ- ní roh 14
a Douglaa ul Omaha 70tí

J O řtinif pl T P Codfrty
Aorar4 r a

to odložit k pffltíiii dobám

Topil našich cekkých Uiem a

popit Plaso jtem nucen ponechat
si do budoucího Čidla V Z

Praha svou upřímností svým

českým rázem zanechala ve mě je
den c nejpflznivěislch dojmů f
mých potulek

OliPCH FiUmorc
Milligan a okolí

Dokonfcnl

vklady na bance p Koubově v

posledních letech se stále rozmno

Žovaly podávajíce důkaz zlepše

ných poměrů a zároveň i rostoucí

důvěry k bance p Koubově

Milligan honosí se ve mi pěkný-
mi za dobrých nynějších poměrů
zkvétajícimi obchody Tak jeden
z nejdokonaleji zařízených žele

zářských obchodů v celém okresu

mají tam pán Plaček a Kunce

rozvážní a zkušeni to obchodníci

kteří si chválili nynější obchod

jen pouze naříkali na zvýšeni cen

Když jsem p Kuncovi vysvětlil
že očekává-l- i rolník lepší cenu za

své plodiny od nejlepšího svého

odkupníka od dělníka že nesmí

na to hledět když zaplatí nějaký
ten cent víc za zboží jím potřebo
vané poněvač dělník jest v právu
žádati lepší mzdy za nynějšího
zdražení životních potřeb tu byl

spokolen a souhlasil se mnou

To je právě největší chybou mno-

hých našich občanův že hledí na

vše pouze se stanoviska vlastního

a ne také se stanoviska těch co

plodiny kupují a je potřebují
P Plačkův syn nadaný mladý

právník který ' také bojoval za

česť amerického praporu na Fili-

pínách obdržel velmi pěkné po-

staveni ve Washingtoně v úřa-

dovně pro sčítání lidu a zde zů

stane asi dva roky zaměstnán
nežli obrovská práce sčítání ame-

rického lidu bude dokončena

Smíšený obchod v rozsáhlé mí-

ře úpravně a elegantně zavedený
tak že česká hospodyně zde na-

lezne vše co potřebuje provozují

pánové Hamouz a Stech dále v

podobných obchodech poctivě ob-

sluhují české farmáře P- - Fr Hrdý
a p K Červený P Kučera

jenž nyní dal se také k novinářské-

mu cechu převzav anglický časo-

pis v Milligan vycházející do své

správy obstarává svědomitě všech-

ny notářské práce p V J Bulín

muž velmi intelligentní a zkušený

jest zde stavitelem pump a větr-

níků a v milé rozmluvě s ním ob-

držel jsem mnohé pokyny k zná-

zornění zlepšených nynějších po-

měrů v městečku Milligan Pan
Bulín mi ku př vypravoval že

před čtyřmi roky se mu nabízelo

dost lidí k obyčejné nádennické

práci za 75 centů denně kdežto

nyní nemůže jich dostati ani dost
k výpomoci za dvojnásebný plat
P Karel Šmrha st vždy žovi- -

ální a veselý poštmistr těší se
všeobecné přízni pro svou' ochotu

a totéž možno říci o jeho synu

jenž ač dosud mlád přec povolán

byl již důvěrou svých spoluobča
nův na důležité místo okresního

superintendenta ovšem že zvo-

leni své má děkovati českým repu
blikánům bez jichž poctivé české

podpory byl by býval poražen

svým odpůrcem
P Tom Pulec zásobuje Milli

gan a okolí znamenitými doutníky
prvé třídy p Kamil Ondrák

se natěračstvf a nikdo

by neřekl když vidí jej tak obrat-

ně Štětcem vládnouti že tomu
řemeslu přiučil se teprve za svého

pobytu v Milligan Mistrným
kolářem zhotovujícím řádně vše

co do tohoto oboru spadá jest
p Mašek

Stateční milliganští kováři pp
Tvrz a Soukup a p Fr Mengler

mají nyní v pilných dobách české-

ho rolnictva plné ruce práce a i

jiné řemeslo a sice tesařské za

stoupené schopnými muži a sice

pp J V Lukšíkem J Havlem a
Václ Šalamounem náleží nyní k

nejpiiHcjSim retiičaiu-T- i na ven
kově -- - - - - — -

Milligan ovšem nemůže být bez
českého řezníka a tím je úslužný

p J Rybin p Jos Kubíček jest
obratným krejčím jehož práce
všude nalézá ocenění Jediný
hotel jenž v městečku se nalézá

jest ve schopných českých rukou

p Ereta a každý s obsluhou tam
může být spokojen Též obchod

dovoznický jest vlastněn Čechem

p V Boušem na jehož rychlé

pbtahy se možno spolehnouti jak
jsem se sám přesvědčil Chloubou

Milliganu jsou tři jeho hostince
vlastněné bratry Jicby a p V

J Kotasem (kde jest "barkíprem"
a No 1 přítel Šimáček ml) a p
V J Blatným Kdo chce si

na hořkém moku jejž

pro potomstvo vynalezl pověstný
král Gambrinus ten nechť se v

kterémkoliv tom saloonu zastaví
a bude spokojen Českou obec
tamní tvoří ještě pp Jos Motyn

jenž tráví již v klidu svůj život
dále pp J Holpuch a G Girmus
stateční veteráni z občanské Vil-

ky kteří obětavě nabídli své nové

vlasti paže své a životy své k zá
chraně její celistvosti dále aotilj

Zastávka první

V posledních čtyřech letech či-

něny v okresu Saunders půjčky
většinou na farmy nově přikoupe-
né což je uejlepsfm znamením

lepifch poměru rolnictva okresu
Saunders Znamenitý důkaz o

tom podivi také Saunders Co

Nat Bank která přijala v čer-

venci
r 1806 na vkladech 110346087
r 1900 " 126078722
Tedy skoro o 160 tisíc dollarů

více za jediný měsíc
-
Byl bych rád dostal výkaz í 2

druhé banky kde zajisté jeví se

též potěšitelný takový obrat byla
vSak následkem dělnického svátku

uzavřena

Kol Wahoo široko daleko roz

kládaií se farmy českých rolníků-

jedna úpravnější a seřízenější než-

li druhá Český rolník v okresu

Saunders stojí v nejpřednější řadě

svým praktickým hospodářským
rozhledem svou pilností poctivo- -

btí a přímostí Ptejte se na jméno
kterékokoliv českého farmáře u

jinonárodovců a oni vám odpoví
"Wéll the Bohemians are all

right"
Já s pýchou slyšel mnohokrát

na cestách svých tuto prostou ale

významnou chválu českých rolní-

ku V okolí Wahoo vzdělává

pudu buď jako domoviny aneb

koupí nabytou dlouhá řada če-

ských farmářů z nichž uvádíme

některé jich jménem
Jsou to: Pp J Pokorný Fr

Hledík H Doležal J Králík K

Hrdlička Fr Doležal F Zimola

J Láník J Stejskal J Rozak
šť Komenda M Votýpka' Josef

Svoboda J Trutna F Simoni- -

des Fr Koutný Fr Machovec

J Virgl J Vybíral Fr Vybíral
1 Černík T Alhert V Starv T

Novotný F Koudela T Cech

atd atd

V této řadě nejsou ovšem z

hrnuti veškeří čeští rolníci poně-

vadž jest těžko v tak krátké době

seznati veškeré tyto přičinlivé
jiuže až požději jména ta do-

plním Ke cti naši jako Čechův

budiž uvedeno že v podřízených
okresních volbách obě politické

strany pomáhají si vzorně nalézá-l- i

se na některém z lístků postave-

ných dó pole Čech P Ant B

Čapek zastává v okresu Saunders
ku všeobecné spokojenosti již po
druhé místo okresního klerka a

čeští republikáné nemají žádnou
' příčinu toho litúvati žernu věno-

vali svou podporu Zasloužil ai

ji p Čapek v plné míře

Čeští osadníci kol Wahoo hlásí
se velikou většinou ke katolické
víře a zdárně zkvétijící osadu tuto

spravuje veledůstojný pl P Bor
všeobecné lásce a vážnosti svých
osadníků a vůbec všeho občanstva
- těžíš ssfasfe- -

Okres Saunders byl až dosud
Dastou demokratismu a popuitsmu
a nejvěrnějšími obhájci této bašty
byla většina českých farmářů

Nyní však zkušenosti posled-

ních čtyřech let poučily mnohé
stranickou vášní nezaslepené a

vlastním zdravým rozumem se

''řídící české rolníky že prospěch
jejich jim káže navrátiti se pod

prapor republikánský znamenající
důstojnost a rozkvět pro naši zem
a blahobyt pro základní třídu

Spoj Států — pro americké

Abych si mohl učiniti co nejú-plněj- ší

obraz o síle a významu če-

ského Živlu v okresu Saunders tu
navštívím ještě některá jiná místa

jichž popis podám v číslech bu-

doucích

- 744ulr a~t4faun f mm iuif

OKVH

le sice pravdou že ta Nebras--

ská Praha nemůže se s naší stově
žatou Prahou ve staré vlasti rov

- nat ale v jedné věci ji přece

bituje" a to jest t její ryzé če

tnosti Tam neuslyšíte skoro slova

anglického leda když tam přijde
nijaký

1 ten cestující s kterým

tbyvatelé musí mluvit anglicky

"Kdyby se u nás usadil nějaký
American pevídal mi s humorem

íltel Simanek "tu by se musel

naučit zde česky'' A slova ta

prouděna v Žertu jsou skutečnou

fravdou Až někdy ta naše česká
% lZev utone v tom americkém moři

ta v Praze český ž'vel bude
té záplavě

Prala a celé její úrodné okolí

C iztao jest Cechy téměř z jedno--L

jra Lrr pocházejícími a sice
--
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rí zdravý duchem i
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ČESKÝCH SPOLKŮ

OMAHA
Mi Palacký ě 1 ZCBJ
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Janák M-- M1 no ltth St ífetník Karel
Ían 4IK So Utn Bt Pokladník Ant
Kment 1247 So 16tb Htr
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odbfvá tri achftte dvakrát mimin kaidoa
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Oelorořnfwh&ieodbjjvá e 1 nedáli v fíjno
po I letni icboie i neoi v auDnu a civnievni
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i Rotaji vnitrní stráre Joseph KreJCi) ven
kovní iiraiue joser vanea

Tábor Kebraska ě 4771 MWA

odbfvá svá pravidelná acbaia kaidoa prvou a
tret středu v másicl v osm bodln večer
y síni pana Jana Hrocha Konsul K ťmrkov-sk- f

1118 Dominion 8t návodčí Mlke Votava
oanaer jos vopsiKaa m mmam unce aiera
I F PHbvL BIO Hlckorys provodit Fr Vele- -

chovsk? vnitrní strtt Karel Skrdlant: ven
kovní straš jonn strnao: vynoř majetaa
Bnd Beran Jan Ohleborád Joaef Fiala

Tábor Kebrasski Lípa ě 183 WOW

odbývá acháte kaldá poslední tterf v mísící y
síni Hrochovi Josef Slp předseda 1012 Homer
BtVác DoleJI místopředseda 1310 Ho Oar-fleld-

John Safír pokladník 1839 So 13th

St A F Novák taj 1219 WUllam St Frank
Bwoboda přivodil

Sbor Vlastislava ě 29 JČD

odbfvá scbftie kaidoa ( nedáli v méacl v So
kolovně o tt noa oap rreawasyne ™
Michal 18UB Mason ul vvHloutlia preaseaua
K Bartol náměstka Marie Koslckf tajemni
ce M Suchánek 1124 Ho latb Bt acetnica
Josefa Mourka 16 a WUUarns ul„ pokladnice
Karolina Beránek 19 a WlUlauis ul do-so-

ní Marie Kunci
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rodni siní o 2 b odp ťředaedka Ant Mach
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Sbor Hvězda Soré Doby ř 80 JCD

odbfvá svá si"boe kaMoa n"!! v treswl ve
noa oap v siní um au ve ai

Peská Doklmlni Marie Zikmund IwWiwUth
Bt áíetnl Marie Krfál 11 Ho !?tb St tajem
nice Vllh Bárto 124 So litb t)u

Sbor Martha tirore ě 10

odbfvá svá pravidelná whfire vldr 4 nedáil
v meslcl v Sokolská slnl Předsedkyní Mary
Bon kal Rintopreáseukyná Anna Kře )":)

tajemnice Hmle David l2A2Ho USU poklad-nic- e

Josle Janeček nrivodkynJ Fandě Peáek
a Fannre Opocenskf lákaf Dr L svoboda

Sbor Lilie ě 9 Kroha řevařek
Twlbfvá svá pravidelná schate vády v Ctvrtiro
aeděll v meslcl v místnosti p J nrocoa rrea- -

předsedkyní Fannie Krajíček tajemnice M

Samec 12M Jlánl 12 ul pokladnice Marie
Marel I a Wllllam ul prtvodkysá Antonie
rKska V K Anna Sova vnitřní atráiAnna
Dvořák venkovní strál Katle Sluníčko rfbor
majetku RmmaMaJstrlck Emma Mrkvička a
Marie Mařfs

Podp sbor Sokolek Tyrl ě 1

odbfvá svá aebáse Jednotí měslcnt a aloa
katdou d rubou nedři I v siní Metrová Celo:
roeni sebůte odbfvá se v říjnu pfllletn! v du-
bnu a čtvrtletní v lednu a srpnu Předsedky-
ní Frantláka Koutakf místopředsedkyní Ma-

rie Becán tajemnice Staala Čadek 117 18n
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Barbory venkovu! strál Mary Pěchota
vfbor majetku Anna AcmSk ťrant Pelek
Ant Bteikal suolkovf lékař V itoaewater
náieái k Táboru Seuraana e 4771

řeký Hrad 1 77 IuperUl Mrstle
Lrtrlon

odbfvá schíie kaldf prvf a třetí čtvrtek
mísící v slnl p Jos Klepetky na mhu Vi a
VVIlliam ul Jos KicpetKo taíemník

Tři Jed Sokol y So Omaba
ofvásvá pravidelná srh6te jednou mMíni

a sice kad lni pondíli v mísid v místnosti
Jana Kouukf ho na rohu 20 a Q Staroata
Beilř INenxtbier tajemuik Fr Benák b IHtb
a N Ht ácetnik Vác Vrabec Inih aSKt
pokladník Frantliek Hájek ) mest N a O ul

Praba Lože t 82g AOI W
odbfvá sví pravidelná sch4ie Lat --třdu
v mísící v slnl p Koutekfho na 20 a O ulici
Fr Wellch Mistr Prái-- e F J Fltle taj 211 N
22 Joa Váchal áfetnik 20 a P ultca Poklad --

Bear Dlenstbler 20 a U ul

Ka4 Vlmv Iryě 7 '

Kruh Dřnvařok v hu Omase odbfvá srhuxe
svá katdá poslední pnndí!l mínící r místno-
sti Br Koutskfch Marie Votnálaa D&stojná
pnrnínli-- Katle Vomsíka mistopřwlMMlka
Katle VtKasek !7 n U etr taJemnKw
Krantlika PlvuBka b:tnkárka Anna Vlach
vMtayní Barbora Hcek práviMlcf Flen
Koel 'nltřní st rái Tetele Vocáaek venko-
vní strát

Připravte se na výnosné místo

navštěvováním nejpopulárnějši
a nejúspěšnějšf Školy
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Kataloe a ÚDlné Dodrobnnat

dělí s na poiidánf Studujícím
kteří tobo by si plili pomflf5 a
k wděliní stravr do £ hlh
školního

pětapidesátý rok svého stáří pfece
dosud jest duševně čilým mužem

který beře vřelého podílu na všech
osudech naší nové vlasti Nikdo

by nevěřil kdo dívá se na hustý
šedivý jeho vlas na kulatou usmě-

vavou tu tvář Že prožil v Americe
takové zkušenosti o nichž umí
tak poutavě vyprávěli Když před
dlouhými lety přijel do Ameriky
tu počal chleb svůj vydčlávati v

uhelných dolech v Braidwoodu
tam zahospodařil si pár dollarů a

praktický jeho ďuch toužící po
samostatnosti ten hnal ho na zá-

pad do Nebraskykterá tehdy stala
se cílem mnohých českých vystě-hovalc-

Až do Omahytu to ještě
šlo pohodlně po Železnici ale z

Omahy na domovinu kterou ob-

držel nemohl se dostat jinak než
buď pěšky aneb povozem Pan
Kubík vzal opatrně svou hotovost
v Omaze do rukou a proměnil ji
ve věci do nového hospodářství
jeho nanejvýš potřebné a sice

koupil si pár volů dále 'brecháč'
sekeru pilu a konečně 15 buŠlú
uorny a to vyčerpalo úplně jeho
notovost líez centu ale s rukama

pracovitýma a mužnou myslí dal
se na cestu do nového svého do-

mova tam pracoval trpěl ale

vždy důvěřoval ve vlastní svou
píli a vytrvalost a dnes klidně
může pohlíželi do minulostí své
zpět Až zavře jednou oči tu za-

nechá za sebou pověsť muže řád-

ného a poctivého a potomstvo mu
bude žehnati ve vzpomínkách
Vedle p Kubíka p Šimánek

náleží k nejstarším osadníkům

Prahy Sem přišel do této země

jako chlapec a otec jeho měl v
statném hochu dobrého pomocní-
ka Přičinlivostí svou a pílí dobyl
sj záhy samostatnosti a nyní jest
spolumajitem a řiditelem velsého
elevataru a rozsáhlé dřevní ohrady
v Prague Již dávno mohl by si

odpočinout! na ovoci své neánav
né práce ale Šimánek by snad
nemohl být bez ní živ Při pobytu
svém v Prague prohlédnul jsem
si zařízení těchto elevatorů ven-

kovských které jest jednoduché
ale praktické a zároveň měl jsem
příležitost jako znalec obdivovati
se zrnatosti a tíze nebrasskího
ovsa z nové sklizně Není divu
že americká vláda dává přednost
při dodávkách vojenských ovsu

vypěstovanému v Nebrasce
Má další cesta vedla rovně do

pekucuo výstavného parního mlý-
na bratří Kašparů kde byli právě
velmi pilní Objednávky při zna-
menité jakosti jich mouk— pšenič-
né i žitné — se jim jen hrnou a

majitelé musí stále rozšiřovati jeho
výrobnost
Praha má pečlivého svědomi-

tého poštmistra v osobě p Fr J
Poláka kterýž společně se svým
bratrem Janem vede krásaý bo-

hatě zásobený železářský obchod

jejž oba bratří převzali od pana
Kubíka Nynější poštmistr Prahy
přijel do této země jsa sotva 10
roků stár ale přispůsobiv se ame-

rickým poměrům vyžadujícím prá
ci práci a opět práci dnes zaují-
má čestné postavení ve světě po-

litickém i obchodním' P Polák
umí nejen dobře řídit své železář
ství v němž je mu ovšem vydat
ným pomocníkem bratr Jan ale
on stejně schopně řídí rozhlášenou
pražskou kapelu Druzí dva bratří
p Polákovi Adolf a Václav jsou
váženými rolníky v okolí Brain-ar- d

Oba svého času zakoupili
své farmy za I3 akr ale dnes

stoupl majetek jich v ceně více
nežli desetkráte tolik

Vedle obchodu p Polákova je
vzorně řízená lékárna p Svobodo-
va jejíž obchod pod pečlivým ří--

TíTtfm stí ca vrrsJ-- í -

Druhý železářský obchod v Pra
ze jest v rukou p Jana Vlasáka

inteligentního to obchodníka

Bratří Šafránkové vlastní krás
ný vším zbožím hojně zásobený
smíšený obchod Jsou to ještě
mladí lidé ale kyne jim při jich
přičinění a solidním jich jednání
pěkná budoucnost Pan Albert
Šafránek povolán byl důvěrou re

publikánské strany za kandidáta
do legislatury a my nepochybuje-
me že se tomuto mladému muži
dostaae podpory všech poctivých
upřímných Čechů bez rozdílu po-

litického vyznání Pan Šafránek
bude českému jménu v legislatuře
sloužiti ke cti a kdo mu svým hla
sem udělí podporu ten nebude
toho litovali Vedle smíšeného
obchodu bratří šafránků mi tam
velký obchod p Jot Vlasák a p
Jan Tomek Jeden x bratří páni
Vlasákových jest schopným učite-

lem druhý pomáhá mu v rozsáh
lém obchodě

Pan J I Vácha ač jest pilným
lemeslxíkem ta sotva můle nyní

ptkaéa femen£?tkáa

obenodě intelligentnlbo přítele p
Hamouze stisknul jsem mnohému
českému rolníku mozolovitou po-

ctivou jeho pravici
Okolí Milligan jest z větší části

české ale nebylo mi možno za

krátké své návštěvy obdržet!
všechna jména poctivých českých
rolníkův usazených na úrodné pů
dě okresu Fillmore Uvádím zde

pouze jména některých doufaje
že příště je doplním Jsou to vá-

žení pánové: Václ Krýsl Václ

Šimáček J Podlešák Jos Podle-

šák Fr Podlešák Jos Řehoř
Fr Nohava Fr Šulc J Rohla

John Stejskal J Kuška atd
_ V Milligan jest hezoučký

katolický kostelík tak

čistý a milý že je radost naň po-

hledět což je zásluhou veled p
Bartíka který spravuje svěřenou
mu katolickou stále rostoucí osa-

du se svědomitostí a správností
pravého kněze

Když jsem se loučil s Milligan
tu ještě na cestě měl jsem to po-

těšení 6tisknouti svalovitou pra-
vici p Fr Krýsla kováře z Ohi- -

owa který do Milligan se svou
hezkou ženuškou si vyjel v neděli
na vycházku

Má kratičká návštěva v Milli

gan doulám ze nebyla tou po-

slední Myslím že se vrátím

opět do této ryze české osady
obývané pilným a přičinlivým
lidem a dobrými hospodáři a pak
tam snad naleznu více těch kdož

po důkladné úřadě se svým roz-

umem a se svým srdcem si řeknou
tak jako to řeklo již tisíce občanů

před nimi: "My se klamali naše
místo není v řadách demokrati-

ckých ale republikánských Jsou
tam farmáři Illinoisu lowy Mi-

chiganu Indiány Minnesotty
VVisconsinu atd proč bychom
tam neměli být my když jsme se

přesvědčili že vláda strany repu-
blikánské se nám ukázala

Nechť jen čeští rolníci v Milli-- i

gan a v okolí uvažují o tom a

vezmou na zřetel skutky republi-
kánské strany a klamné sliby de-

mokratické a tak jako neměli

příležitosť litovati volby McKin

leyhotak i příští 4 roky budou při
stále rostoucím blahobytu blabo-řeč- it

vítězství strany republi-
kánské

Amoor óÉJatel Mi
Co žádá od něho cár

Obrovský obchodní trůst "ýraseftho
krále"

Tak jako je zapotřebí k válce

prachu kulí děl a bodáků tak je
k ní zapotřebí amerického masa
Dnes evropské armády bez masa
dodávaného našim farmářstvem

byly by obry s hliněnými nohami
Bismark svého času pravil že k

válce je zapotřebí peněz peněz a

ještě peněz a tento jeho výrok se

může vším právem doplniti že

vedle peněz k válce je zapotřebí
masa a to amerického masa

NejlepŠÍ důkazy toho jsou obrov
ské objednávky které nedávno
obdržel prasečí král Armour od
ruského cara objednávky masa

pro ruské vojsko nalézající se v

Číně

"Zašlete 7000 kusů živého do

bytka a ÓjOOOjOoo liber hovězího

masa do přístavu v San Francisco
odtud jej vypravte do Pekingu
Je to krátký rozkaz a zdá se být

tak snadným na papíře ale ve

skutečnosti dovedl by přivést! z

míry každého méně zkušeného
obchodníka nežli je Armour ale

povážíme li si Že objednávka tato
musí být dopravena oplných 10-óo- o

mil nežli dojde na místo tu

teprvé dovedeme aspoň poněkud
pochopili obrovský úkol Armou-rú- v

carem mu uložený

Objednávka carova zaslána byla
prasečímu králi do Chicaga dne

2$ srpna a Armour okamžitě mu-

sel přikročiti k zorganisování do-

pravního loďstva které by dovezlo
toto obrovské množství živého

dobytka a tyto miliony liber masa
do Cíny K tomu účelu najal lodě

společnosti Argonaut z AlaŠky a
vedle tobo si zajistil každý ná-

kladní parník nalézající se v pří-

stavu San Franciském
Mnozí exportéři masa vyslovili

svou pocnybnost ze Armourovi
se podaří vykonat! rozkaz carův
ale brzo se přesvědčili že prasečí-
ma králi není aic nemožnýmL
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